
 1 

Změny dávek státní sociální podpory 
zákon č. 117/95 Sb. o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 

 
Změny navazují na novou úpravu životního minima, kterou přináší zákon č. 110/2006 Sb. o 
životním a existenčním minimu.  
 
Druhy dávek: 

a) poskytované v závislosti na příjmu: 
� přídavek na dítě 
� sociální příplatek 
� příspěvek na bydlení 

b) ostatní (bez závislosti na výši příjmu): 
� rodičovský příspěvek 
� příspěvek na školní pomůcky 
� dávky pěstounské péče 
� porodné 
� pohřebné 

Byl zrušen zaopatřovací příspěvek 
 
 
Přídavek na dítě    § 17 - 19 
 

• Nárok má nezaopatřené dítě do 26 let s příjmem nižším než je čtyřnásobek životního 
minima rodiny 

• Rozhodným obdobím pro posouzení příjmu je předchozí kalendářní rok 
• Vyplácí se ve třech úrovních v závislosti na příjmu rodiny. Výše dávky je 

stanovena jako násobek částky životního minima dítěte a příslušného koeficientu      
§ 17 

 
zvýšená výměra                      ŽMd x 0,36                 příjem do:     ŽM x 1,5 
základní výměra                     ŽMd x 0,31                 příjem:          nad  ŽM x 1,5 do ŽM x  2,4 
snížená výměra                      ŽMd x 0,16                 příjem:          nad  ŽM x  2,4 do ŽM x 4 
 
 
Výše přídavku podle věku nezaopatřeného dítěte a příjmu rodiny k 1.1. 2007 činí měsíčně  
(v Kč)  § 18: 
 
věk dítěte                   zvýšená výměra            základní výměra                   snížená výměra 
do 6 let                                576                                496                                         256 
6 - 15 let                              706                                608                                         314 
15 - 26 let                            810                                698                                         360 
 
 
Sociální příplatek    § 20 - 22 
 

• Nárok má rodič, který se stará o alespoň jedno nezaopatřené dítě, pokud rozhodný 
příjem v rodině nepřevyšuje 2,20 násobek životního minima rodiny 

• Rozhodným obdobím pro posouzení příjmu je předchozí kalendářní čtvrtletí 
• Výše příplatku je odstupňována podle věku dítěte a příjmu rodiny § 21: 
        ŽMd - (ŽMd x P/ ŽM x 2,20) 
• Při stanovení výše příplatku se částka životního minima nezaopatřeného dítěte  

násobí, jde-li o dítě § 22 odst. 1: 
- dlouhodobě těžce zdravotně postižené koeficientem, 3,0 
- dlouhodobě zdravotně postižené, koeficientem 2,67 



 2 

- dlouhodobě nemocné, koeficientem 1,34 
- které studuje na střední škole v denní formě studia nebo na vysoké škole v 

prezenční formě studia, koeficientem 1,20     
- děti, které se narodily současně, a to v době do tří let jejich věku, koeficientem 

1,22 
 
• Při stanovení výše příplatku se částka životního minima dítěte a životního minima 

rodiny násobí, jestliže  § 22 odst. 2: 
- oba rodiče jsou dlouhodobě těžce zdravotně postižení, koeficientem 1,35 
- osamělý rodič je dlouhodobě těžce zdravotně postižený, koeficientem 1,30 
- jeden z rodičů je dlouhodobě těžce zdravotně postižený, koeficientem 1,05 
- jde o osamělého rodiče, který není dlouhodobě těžce zdravotně postižení, 

koeficientem 1,17 
 
 
Příspěvek na bydlení   § 24 - 28 
 

• Nárok má (§ 24 odst. 1) vlastník nebo nájemce bytu, který je v bytě přihlášen k 
trvalému pobytu, jestliže 30 % (v Praze 35 %) příjmu rodiny nestačí k pokrytí nákladů 
na bydlení a zároveň těchto 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny je nižší, než příslušné 
normativní náklady stanovené zákonem. 

• Normativní náklady na bydlení ( § 25 - 26) jsou stanoveny jako průměrné náklady 
na bydlení podle velikosti obce a počtu členů domácnosti. Zahrnují pro nájemní byty 
částky nájemného v souladu se zákonem o nájemném a pro družstevní byty y byty 
vlastníků obdobné náklady. Dále jsou do nich zahrnuty ceny služeb a energií. 
Normativní náklady na bydlení jsou propočítány na přiměřené velikosti bytů pro 
daný počet osob v nich trvale bydlících. Např. Praha nájemní byt: 1 osoba v 
rodině = 2 236 Kč; 2 osoby = 4 926 Kč; 3 osoby = 6 764 Kč; 4 a více = 8 545 Kč.  
družstevní byty a byty vlastníků: 1 osoba = 2 236 Kč; 2 osoby = 3 362 Kč; 3 osoby = 
4 730 Kč; 4 a více =    5 987 Kč;  obec nad 100 tis. obyvatel: nájemní byt: i osoba = 
2 893 Kč; 2 osoby = 4 233 Kč; 3 osoby = 5 858 Kč; 4 a více = 7 453 Kč; družstevní 
byty a byty vlastníků = stejné jako v Praze 

• Výše příspěvku na bydlení ( § 27) se stanoví jako rozdíl mezi normativními náklady 
na bydlení a násobkem rozhodného příjmu a koeficientu 0,30 (v Praze 0,35): NNB - 
(P x 0,30) 

 
 
Rodičovský příspěvek  § 30 - 32 

 
• Nárok má (§ 30) rodič, jestliže po celý kalendářní měsíc osobně, celodenně a řádně 

pečuje o alespoň jedno dítě mladší 4 let. Je-li dítě dlouhodobě zdravotně postižené, 
je nárok na rodičovský příspěvek prodloužen do 7 let věku dítěte. 

• Nárok na příspěvek zůstává (§ 30 odst. 3), pokud dítě mladší 3 let navštěvuje jesle 
nebo obdobnou instituci pro předškolní děti 5 kalendářních dnů v měsíci. Dítě, které 
dovršilo 3 roky věku, může pravidelně navštěvovat mateřskou školu nebo jiné 
obdobné zařízení v rozsahu nepřevyšujícím 4 hodiny denně. 

• Příjem rodiče není testován (§ 31 odst. 2), rodič může být výdělečně činný, aniž 
ztratí právo na pobírání rodičovského příspěvku. Po dobu své výdělečné činnosti 
musí rodič zajistit péči o dítě jinou zletilou osobou. 

• Výše rodičovského příspěvku (§ 32) je stanovena ve výši částky odpovídající 40 % 
průměrné měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře za kalendářní rok, který o 2 roky 
předchází kalendářnímu roku, v němž se rodičovský příspěvek poskytuje. Pro rok 
2007 se tedy vychází z průměrné mzdy roku 2005 a rodičovský příspěvek pro rok 
2007 činí 7 582 Kč měsíčně. 



 3 

• Příjemcům rodičovského příspěvku se dávka zvýší automaticky, nemusí žádat o 
zvýšení. Dávka se vyplácá zpětně za uplynulý měsíc. 

 
 
Příspěvek na školní pomůcky  § 33 - 35 
 

• Nárok má dítě (§ 33), které bylo přihlášeno k zápisu k povinné školní docházce a má 
nárok na přídavek na dítě, 

• Příspěvek náleží dítěti jen jednou a vyplatí se v roce, kdy dítě nastupuje do 1. třídy. 
• Výše (§ 34) příspěvku činí 1 000 Kč. 

 
 
Dávky pěstounské péče  § 36 - 43 
 
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte   § 37 - 39 
  

• Nárok má nezaopatřené dítě svěřené do pěstounské péče nejdéle do 26 let, pokud 
žije ve společné domácnosti s osobou, která byla do dosažení zletilosti jeho 
pěstounem. 

• Výše příspěvku činí: 
- 2,30 násobek životního minima dítěte.  

� V případě zdravotně postiženého dítěte se koeficient zvyšuje úměrně 
stupni postižení a činí  

- 2,35 u dlouhodobě nemocného dítěte 
- 2,90 u dlouhodobě zdravotně postiženého dítěte a  
- 3,10 u dlouhodobě těžce zdravotně postiženého dítěte.  

o Výše příspěvku pro zaopatřené nezletilé dítě se stanoví jako součin 
částky životního minima dítěte a koeficientu 1,40. 

 
 
Výše příspěvku měsíčně v Kč k 1. 1. 2007 
nezaopatřené dítě      zdravé dítě        dlouhodobě      dlouhodobě       dlouhodobě těžce  
ve věku                                                   nemocné           zdr. postižené    zdr. postižené 
                 koeficient            2,30                2,35                        2,90                          3,10 
do 6 let                                3 680              3 760                      4 640                        4 960  
od 6 do 15 let                      4 508              4 606                      5 684                        6 076 
od 15 do 26 let                    5 175              5 288                      6 525                        6 975 
 
 
Odměna pěstouna  § 40  
 

• Nárok má pěstoun, kterému bylo svěřeno dítě do pěstounské péče 
• Výše odměny je stanovena jako součin životního minima jednotlivce a koeficientu 

1,00 za každé dítě svěřené do pěstounské péče. K 1. 1. 2007 činí odměna za 1 dítě 
       3 126 Kč měsíčně 
 

Odměna pěstouna ve zvláštních případech  § 40 a 
 

• Nárok má pěstoun, který se stará alespoň o tři děti v pěstounské péči nebo je-li 
pěstounovi svěřeno alespoň jedno dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě 
vyžadující mimořádnou péči. 

• Výše odměny (§ 40 odst. 2) činí za kalendářní měsíc součin částky životního minima 
jednotlivce a koeficientu 5,50. Za každé další dítě v pěstounské péči se odměna 



 4 

zvyšuje o 0,5 životního minima jednotlivce za každé svěřené dítě , o 0,75 životního 
minima jednotlivce, jde-li o další dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě 
vyžadující mimořádnou péči. 

 
Počet dětí v pěstounské péči                     Výše odměny pěstouna v Kč k 1. lednu 2007 
                     1                                                                          3 126 
                     2                                                                          6 252 
                     3                                                                        17 193   
                     4                                                                        18 756 
1 dlouhodobě těžce zdr. postižené                                        17 193 
 
 
Příspěvek při převzetí dítěte  § 41  
 

• Jednorázová dávka 
• Nárok  má pěstoun, který převzal dítě do pěstounské péče. 
• Výše příspěvku činí 4,4 násobek životního minima dítěte 
 

Věk dítěte                        Výše příspěvku v Kč k 1. lednu 2077 
do 6 let                                                     7 120 
od 6 do 15 let                                            8 722 
od 15 do 26 let                                        10 013 
 
 
Příspěvek na nákup motorového vozidla  § 42 
 

• Nárok má pěstoun, který:  
- v pěstounské péči se stará minimálně o čtyři děti  
- vozidlo nepoužívá k výdělečné činnosti 

• Výše dávky závisí na ceně motorového vozidla a může činit až 70 % ceny, 
maximálně však 100 000 Kč 

• Příspěvek může být poskytnut i na opravu vozidla  
    
 
Porodné  § 44 
 

• Jednorázová dávka 
• Nárok má ( 44 - 45): 

- žena, která porodila  
- otec dítěte pokud žena, která dítě porodila a nebylo jí vyplaceno porodné, 

zemřela 
- osoba, která převzala dítě do jednoho roku do trvalé péče nahrazující péči 

rodičů 
• Výše ( § 46) závisí na počtu současně narozených dětí. Je stanovena 

jako součin částky životního minima dítěte a koeficientu, jehož hodnota 
činí při narození  

- 1 dítěte                                     11,10 
- 2 a více dětí současně             16,60   

 
Věk dítěte                            Výše porodného v Kč k 1. lednu 2007 
1 dítě                                                            17 760 
2 děti                                                             53 120 
3 děti                                                             79 680 
4 děti                                                           106 240 



 5 

Pohřebné  § 47 
 

• Jednorázová dávka 
• Nárok má ( § 47) osoba, která vypravila pohřeb 
• Podmínka:  

- zemřelá osoba měla ke dni úmrtí trvalý pobyt na území ČR nebo  
- pohřeb se konal na území ČR 

• Výše dávky (§ 48) je stanovena pevnou částkou ve výši 5 000 Kč 
 
Dávku vyplácí: Úřady práce podle místa trvalého bydliště 


